R E S O L V E

Retificar a Portaria GP nº 143/2020, de 02 de março de 2020, para que passe a assim constar:
Adiar, ad referendum do Tribunal Pleno, as férias da Excelentíssima Senhora MARIA DA CONCEIÇÃO

MEIRELLES MENDES, Juíza Titular da 4a Vara do Trabalho de São Luís, referentes ao 1° período de 2020, marcadas para 28/02 a 28/03/2020,
para serem usufruídas de 28/05 a 16/06/2020 (20 dias).

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                                                                                                 AMÉRICO BEDÊ FREIRE

PORTARIA GP Nº 174/2020
 PORTARIA GP Nº 174/2020                                                                                                                                     São Luís, 11 de março de 2020.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-1425/2020,

R E S O L V E

1-Dispensar AUREA SUZANA DE SOUZA MARQUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, B-8, do

Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, matrícula 308.16.1744, da função comissionado FC-04 - Assistente de Diretor de Secretaria,
vinculada à 5ª VT de São Luís e designar MARCONDES ABREU SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, B-10, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, matrícula nº 308161714, para exercer a referida função;

2-Dispensar REINALDO DA SILVA BARBOZA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, C-12, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, matrícula nº 308.16.1081, da função comissionada FC-04 - Secretário de Audiência 2, vinculada a 5ª VT
de São Luís e designar CARLOS FERNANDO RIBEIRO WANDERLEY, Analista Judiciário, Área Administrativa, C-13, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, matrícula nº 308.16.1827, para exercer a referida função;

3-Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 1°/4/2020.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                                                                                             AMÉRICO BEDÊ FREIRE

PORTARIA GP Nº 178/2020
 PORTARIA GP Nº 178/2020                                                                                                                                        São Luís, 11 de março de 2020.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-1256/2015,

2931/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 11 de Março de 2020

Anexos

Anexo 2: PORTARIA GP Nº 176/2020

Anexos

Anexo 3: PORTARIA GP Nº 174/2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 148313

R E S O L V E

Retificar a Portaria GP nº 71/2020, de 6/3/2020, para excluir o nome da servidora ANA CAROLINA TEIXEIRA

PINTO do item 4, que trata da Promoção na carreira Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Classe "A", Padrão 05, para Classe "B", Padrão
06.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                                                                                            AMÉRICO BEDÊ FREIRE

PORTARIA GP Nº 173/2020
 PORTARIA GP Nº 173/2020                                                                                                                                        São Luís, 10 de março de 2020.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-1411/2020,

R E S O L V E

1-Autorizar, em conformidade com a Portaria GP nº 917/2019, o pagamento de 4 ½ (quatro e meia) diárias

ao Excelentíssimo Senhor BRUNO DE CARVALHO MOTEJUNAS, Juiz Titular da Vara do Trabalho de Bacabal, matrícula nº 30816969, em virtude
de seu deslocamento da referida sede para o município de Lago Verde, em caráter ITINERANTE, onde serão realizadas audiências, no período de
13 a 17/4/2020, com base no § 3º, do artigo 3º, da Resolução Administrativa nº 69/2003.

2-Faça-se o expediente necessário e organize-se a folha de pagamento referente às diárias para o período
de 13 a 17/4/2020, tendo em vista que o magistrado percorrerá o trecho Bacabal/Lago Verde/Bacabal por via terrestre, em veículo oficial, conforme
informações constante no documento 1 do mencionado Protocolo Administrativo.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                                                                                           AMÉRICO BEDÊ FREIRE

PORTARIA GP Nº 175/2020
 PORTARIA GP Nº 175/2020                                                                                                                                        São Luís, 11 de março de 2020.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-1437/2020,

R E S O L V E

1-Dispensar SARA MACHADO FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, A-5, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Tribunal, matrícula nº 308.16.1956, da função comissionada FC-01 - Secretaria, vinculada à Vara do Trabalho de

2931/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 11 de Março de 2020

Anexos

Anexo 4: PORTARIA GP Nº 178/2020

Anexos

Anexo 5: PORTARIA GP Nº 173/2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 148313

Pinheiro e designá-la para exercer a função comissionada FC-04 - Assistente de Juiz, vinculada à referida vara;

2-Designar ADRIANA SOUSA LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, C-13, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal, matrícula nº 308.16.1839, para exercer a função comissionada FC-01- Secretaria, vinculada à Vara do Trabalho de
Pinheiro/MA;

3-Esta Portaria produzirá efeitos a contar da presente data.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                                                                                   AMÉRICO BEDÊ FREIRE

PORTARIA GP Nº 181/2020
 PORTARIA GP Nº 181/2020                                                                                                                                        São Luís, 11 de março de 2020.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PA-1426/2020,

R E S O L V E

Designar, nos termos da Resolução Administrativa nº 26/2016, o Excelentíssimo Senhor FÁBIO RIBEIRO SOUSA, Juiz do Trabalho Substituto,
lotado na Vara do Trabalho de Caxias, matrícula nº 308161351, para, atuar, remotamente, na Vara do Trabalho de Timon, em todos os feitos do
processo n.º 0017292-42.2018.5.16.0019.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                                                                                               AMÉRICO BEDÊ FREIRE

PORTARIA GP Nº 177/2020
 PORTARIA GP Nº 177/2020                                                                                                                                     São Luís, 10 de março de 2020.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-1262/2020,

R E S O L V E

Adiar, ad referendum do Tribunal Pleno, as férias da Excelentíssima Senhora LILIANA MARIA FERREIRA

SOARES BOUÉRES, Juíza Titular da Vara do Trabalho de Chapadinha, referentes ao 2° período de 2020, anteriormente marcadas para 3/3 a
1º/4/2020, a fim de serem usufruídas de 19/11 a 18/12/2020.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

2931/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 11 de Março de 2020

Anexos

Anexo 6: PORTARIA GP Nº 175/2020

Anexos

Anexo 7: PORTARIA GP Nº 181/2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 148313